1

中信证券股份有限公司

关于湖南五新隧道智能装备股份有限公司本次

方案调整不构成重大调整的专项核查意见

湖南五新隧道智能装备股份有限公司（以下简称“五新隧装”或“上市公司”）

拟通过发行股份及支付现金方式购买怀化市兴中科技股份有限公司 99.9057%股

份和湖南中铁五新重工有限公司 100%股权并募集配套资金暨关联交易事项（以

下简称“本次交易”）。

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“本独立财务顾问”）作

为本次交易的独立财务顾问，对上市公司调整交易对象事项进行了核查，并出具

核查意见如下：

一、本次交易方案调整的情况

经有关交易各方进一步沟通并协商一致，经上市公司与交易对方审慎决策，

对本次重组的交易对方进行了调整，即原交易对方周清、胡莎灵从交易中退出，

不再参与本次交易。周清直接持有标的公司兴中科技 0.0630%股份，胡莎灵直接

持有标的公司兴中科技 0.0313%股份。胡莎灵通过合伙企业长沙凯诚间接持有标

的公司五新重工 0.0762%股权，通过合伙企业长沙毅展间接持有标的公司五新重

工 0.2791%股权，胡莎灵合计间接持有标的公司五新重工 0.3553%股权。

本次交易方案调整的方式上，作为标的公司兴中科技的直接股东，周清、胡

莎灵不再参与交易，交易方案从上市公司收购兴中科技 100%股份变更为收购

99.9057%股份；作为标的公司五新重工的间接股东，胡莎灵通过长沙凯诚、长沙

毅展间接持有五新重工股权，本次变更将由该两个合伙企业回购胡莎灵的份额从

而实现退出交易，合伙企业回购资金来源于其自筹资金，回购价格=五新重工本

次交易作价*合伙企业在五新重工的持股比例*胡莎灵在合伙企业中的份额比例

*90%，该回购价格为合伙企业与胡莎灵友好协商的结果，具有合理性。

本次调整情况对比如下：

主要条款 调整前 调整后

2

主要条款 调整前 调整后

交易对方

和交易标

的

1、王薪程、郑怀臣等 158 名交易对方持

有的兴中科技 100%股份；

2、五新投资、长沙凯诚等 14 名交易对方

持有的五新重工 100%股权

1、王薪程、郑怀臣等 156 名交易对方

持有的兴中科技 99.9057%股份；

2、五新投资、长沙凯诚等 14 名交易

对方持有的五新重工 100%股权

交易作价

1、兴中科技 100%股份：182,729.47万元；

2、五新重工 100%股权：82,301.97 万元；

3、两者合计 265,031.44 万元

1、兴中科技 99.9057%股份：182,557.06

万元；

2、五新重工 100%股权82,301.97万元；

3、两者合计 264,859.03 万元

支付方式
股份支付 227,926.90 万元，现金支付

37,104.54 万元

股份支付 227,778.63 万元，现金支付

37,080.40 万元

发行股份

数量
126,978,774 股 126,896,173 股

业绩承诺

1、兴中科技的 158 名交易对方出具业绩

承诺；

2、五新重工的 14 名交易对方出具业绩

承诺

1、兴中科技的 156 名交易对方出具业

绩承诺；

2、五新重工的 14 名交易对方出具业

绩承诺；

3、承诺金额不变

二、本次重组方案调整履行的相关审议程序

2025 年 9 月 16 日，上市公司召开第四届董事会第十三次会议，审议通过了

《关于确认本次方案调整不构成本次交易重大调整的议案》等相关议案，同意上

市公司对本次重组的相关方案进行调整。

三、本次交易方案的调整不构成重组方案的重大调整

（一）现有政策法规对重组方案是否构成重大调整的规定

中国证监会 2025 年 3 月 27 日发布的《〈上市公司重大资产重组管理办法〉

第二十九条、第四十五条的适用意见——证券期货法律适用意见第 15 号》中对

是否构成对重组方案的重大调整进行了明确：

“（一）拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟减少交易

对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，

且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规定不构成对重组方案重

大调整的；2、拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象

之间转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的。

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但

3

是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟增加或减

少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指

标总量的比例均不超过百分之二十；2、变更标的资产对交易标的的生产经营不

构成实质性影响，包括不影响标的资产及业务完整性等。

（三）新增或调增配套募集资金，应当视为构成对重组方案重大调整。调减

或取消配套募集资金不构成重组方案的重大调整。证券交易所并购重组委员会会

议可以提出本次交易符合重组条件和信息披露要求的审议意见，但要求申请人调

减或取消配套募集资金。”

（二）本次交易方案的调整不构成重组方案的重大调整

本次方案调整后，交易对象减少 2 名，标的资产作价为 264,859.03 万元，较

调整前的作价减少幅度为-0.07%，变动幅度未超过 20%，因此，本次方案调整不

涉及重组方案的重大调整。

四、独立财务顾问核查意见

本独立财务顾问认为，本次交易方案的调整方案系交易各方根据实际情况，

结合中国证监会发布的《监管规则适用指引——上市类第 1 号》等相关规定协商

确定，不存在损害上市公司利益的情形，本次交易方案的调整不构成本次交易方

案的重大调整。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于湖南五新隧道智能装备股份有限

公司本次方案调整不构成重大调整的专项核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

 赵  亮  徐  辉

中信证券股份有限公司

年   月   日

	一、本次交易方案调整的情况
	二、本次重组方案调整履行的相关审议程序
	三、本次交易方案的调整不构成重组方案的重大调整
	（一）现有政策法规对重组方案是否构成重大调整的规定
	（二）本次交易方案的调整不构成重组方案的重大调整

	四、独立财务顾问核查意见